C. I. n. s. e. i. tr. Bolezlaus dux Zlesię universis Christi 
fidelibus tam futuris quam presentibus prosperitatem vitę 
presentis et futurę. Quandoquidem velocitate dierum nostro
rum transituri sumus, quemadmodum fugere solet umbra vel 
evanescere fumus, consultissimum constat animę salvandę 
providere, cuius vitam scimus in eternum permanere. Igitur
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pro dilectione domini nostri Ihesu Christi liberatoris anima
rum nostrarum et pro veneratione genitricis eius perpetuę 
virginis Marię et pro interventu s. Iacobi apostoli ommum- 
que sanctorum dei monachos adductos de Portensi cenobio, 
quod est in Theotonia super Salam fluvium, collocavi in 
locum qui dicitur Lubens, et est in antiqui castri sinu super 
fluminis Odere fluenta, ut ibi in unitate et communione s. 
katholicę ecclesię s. Benedicti regulam atque Cisterciensis 
ordinis instituta teneant, in remedium animę meę et pro 
animabus progenitorum affiniumque meorum. Quapro(p)ter 
omnes attinentias cenobii Lubensis in nostra defensione 
comprehendimus et successoribus nostris per omne tempus 
defendendas conmittimus pro solo divinę retributionis intui
tu. Si qua igitur spiritualis persona secularisve potestas vel 
quisquam de suppanis vel aliis bonis bona aliqua Lubensi 
cenobio iusta traditione vel devota oblatione seu rata cam- 
bitione contulerit, inconcussa ei et illabata permaneant, se
cundum apostolica privilegia, quę data sunt ordini Cisterci- 
ensi in quibus ei confirmatur integritas decimarum de terris 
suis’et hominibus, iumentis et pecudibus. Quicumque vero 
Theotonici possessiones monasterii coluerint vel super eas 
habitaverint per abbatem in eis collocati ab omni iure Po- 
lonico sine exceptione sint in perpetuum liberi. Si qui autem 
Poloni non pertinentes ad alicuius dominium fuerint abbatis 
coloni, non cogantur alii cuiquam aliquid solvere vel servi- 
cium aliquod exhibere. Porro tota possessio abbatis et mo
nachorum solummodo erit atque dicetur, quia nobis assump
simus eos non pro agricolis vel structoribus, sed pro litte
ratis divinorum celebratoribus celestiumque contemplatori
bus. Iam vero subicitur possessionis descriptio: Lubens et 
attinentię eius et termini circa Oderam, videlicet ecclesia b. 
Hiohannis evangelistę, forum cum omni utilitate, transitus 
fluvii cum circumequitatione et omnibus in ea sitis, Bogo- 
nouwe cum sua circuitione et omnibus in ea sitis, Dobro- 
gozesdorph cum sua circuitione et omnibus in ea sitis, Ca
pella et eius attinentia et taberna in Nabitin, Wiltsin, Gode- 
chendorph, villa Martini cum suis circuitionibus et omnibus 
quę sunt in eis, Craiouwe cum suo circumequitatu atque si
tis in eo, ecclesia b. Petri in Wrezlawe et attinentię. Nam 
Bezelinus comes tradidit ecclesię duos boves et equum et 
villam iuxta Brozte ex toto cum agris. Nicor tradidit Soravin 
cum agris et equabus XXV et bubus VI et tribus vaccis 
cum taberna et ponte iuxta Withaue. Tradidit etiam quod 
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habuit in Olbino et pomerium et curiam, pratum, agros et 
de lacu nonum piscem et redditum carnificii de tr(e)centis 
denariis. Ecclesia b. Stephani in Bitom; attinentie eius tres 
villę, quarum una circuitione signata est, altera vocatur Wer- 
benice, tercia Ubrezte, et redditio nona de omni usu ad ur
bem pertinente. Insuper ego et episcopus Wrezlawensis 
Cirnzlaus dotavimus ecclesiam Lubensem decimis omnibus 
de novis villis, que nunc sunt in potestate Legenicensi, et 
de illis, quę deinceps in ea in omni temporum successu 

constituentur. Confirmationis huius testes existunt Misico 
dux maximus et principes cum clero et populo Polonię. Et 
alia manu Ego Bolezlavus filius Bolezlai interfui et assênsi. 
Ego Zwinezlaus. Ego Hierozlaus. Ego Cunradus. Ego Nad- 
siowi. Ego Ianus. Ego Ztreso. Ego Petrich. Ego Obezlaus. 
Ego Damezlaus. Ego Bertolfus. Ego Bolenenus. Ego Hie- 
ronimus cancellarius recognovi. Data super castrum Grodiz 
anno ab incarnatione domini MCLXXV indictione VIII. Anno 
autem ordinationis Florentii abbatis primo, sub quo addita 
est villa Bogodani.

36. Deutsche in Siebenbürgen:
a) Papst Coelestin III. bestätigt die Errichtung einer 

freien Propstei unter den transsilvanischen Deutschen 1191 
Dez. 20.

UB. Dtsch. Sb. I nr. 1.
Celestinus ep. servus servorum dei schreibt an den Erz

bischof von Gran. ... Cum autem ecclesia Theutonicorum 
Ultrasilvanorum in praeposituram sit liberam instituta, et eis
dem, quibus [et aliae] praepositurae exemptae, libertatis [in
signibus redimita, et eam] authentico scripto carissimus in 
Christo filius noster Bela illustris rex Ungariae studuit com
munire, quam etiam dilectus filius noster Gregorius s. Mariae 
m Porticu diaconus cardinalis tunc apostolicae sedis legatus 
privilegii sui munimine roboravit et apostolica postmodum 
auctoritas confirmavit, eandem institutionem ratam habentes 
praecepimus nostri registri serie contineri, perenni memoria 
duraturam. ... D.

Vlob. a.a O.nr. 2, Entscheidung emes Streites über den Um- 
 fang des Hermannstadter  PropsteisPrengels 1192/96: Kardinallegat 
Grenor macht bekannt, quod cum occasione huius verbi deser- 

tum, Quod verbum ast in privilegio gloriosi et illustris domini
regis Beae at nostro ad p.reces eiusdem regis impetrato a nobis 

et super .constilutlone praepositurae Ultrasilvanae, quam fecimus, cum prius officium legationis gessimus in Ungaria, 
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quaestio esset orta inter venerabilem fratrem nostrum Adrianum 
Ultrasilvanum episcopum et dilectum amicum nostrum P. prae
positum Cipiniensem pro eo, quod occasione praefati verbi prae
positus diceret generaliter omnes Flandrenses ecclesiae suae fuisse 
suppositos, e contra episcopus responderet, dominum regem et 
nos intellexisse de illis dumtaxat, qui tunc erant in illo solo de
serto, quod gloriosae memoriae Geysa rex Flandrensibus con
cessit, et de illis, qui in eodem tantummodo deserto erant habita
turi, et eo processum esset, quod quaestio eadem ad dominum 
papam fuisset delata et inde ad nos remissa, utpote ad eum, cui 
interpretatio praefati verbi domini regis mente et voluntate ex
plorata deberet esse certissima. Praefatus illustris et gloriosus 
rex ad interrogationem nostram hanc interpretationem Vesprimii 
in praesentia magnatum suorum promulgavit, quod non fuit eius 
intentionis tempore constitutionis praepositurae nec postea, quod 
alii Flandrenses praeposito essent subditi, nisi qui tunc tantum
modo habitabant in deserto, quod s. recordationis Geysa pater 
suus Flandrensibus concesserat, et in eodem futuris temporibus 
essent habitaturi. Nos vero idem cum domino rege sentientes et 
eandem interpretationem habentes in animo praedictum verbum 
sic interpretamur;, quod de nullis aliis Flandrensibus intelleximus 
nec alios praepositurae supposuimus, nisi dumtaxat illos, qui 
tempore, quo ipsam praeposituram constituimus, in illo tantum 
habitabant et erant habitaturi deserto, quod Geysa rex Flandrensi
bus prioribus concessit. S.